3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «___»  ____________  2025 года   № ________

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря 2017 года №615 «Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при их обработке в государственных информационных системах персональных данных Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря
2017 года №615 «Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при их обработке в государственных информационных системах персональных данных Ленинградской области» (далее - постановление Правительства Ленинградской области), следующие изменения:
наименование постановления Правительства Ленинградской области изложить
в следующей редакции:
«Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных
при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности»;
текст постановления Правительства Ленинградской области изложить
в следующей редакции:
«В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Правительство Ленинградской области постановляет:
Определить угрозы безопасности персональных данных, актуальные
при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности, согласно приложению.»;
наименование приложения к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«Угрозы безопасности персональных данных, актуальные при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности»;
абзац 1 приложения к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«Настоящий документ определяет угрозы безопасности персональных данных, актуальные при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности.»;
абзац 2 приложения к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«В настоящем документе используются термины и понятия, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке
в информационных системах персональных данных» (далее - Требования к защите персональных данных), Методическим документом «Методика оценки угроз безопасности информации», утвержденным  Федеральной службой по техническому
и экспортному контролю 5 февраля 2021 года, Методическими рекомендациями
по разработке нормативных правовых актов, определяющих угрозы безопасности персональных данных, актуальные при обработке персональных данных
в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых
при осуществлении соответствующих видов деятельности, утвержденными руководством 8 Центра ФСБ России от 31 марта 2015 года N 149/7/2/6-432.»;
абзац 3 приложения к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«Под актуальными угрозами безопасности персональных данных при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности, понимается совокупность условий и факторов, создающих актуальную опасность несанкционированного, в том числе случайного, доступа к персональным данным при их обработке в информационной системе, результатом которого могут стать уничтожение, изменение, блокирование, копирование, предоставление, распространение персональных данных, а также иные неправомерные действия
(далее - угрозы безопасности).»;
раздел 3 приложения к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«3. Угрозы безопасности персональных данных, актуальные при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности»;
абзац 1 пункта 3.2. «Актуальные угрозы безопасности» приложения
к постановлению Правительства Ленинградской области изложить в следующей редакции:
«К угрозам безопасности персональных данных, актуальных при обработке персональных данных в информационных системах персональных данных, эксплуатируемых при осуществлении соответствующих видов деятельности:».

Губернатор
Ленинградской области                                                                                     А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря 2017 года №615 «Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при их обработке в государственных информационных системах персональных данных Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря
2017 года №615 «Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при их обработке в государственных информационных системах персональных данных Ленинградской области» (далее – Проект) разработан Комитетом цифрового развития Ленинградской области в целях приведения
в соответствие с действующим законодательством.
 Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
цифрового развития
Ленинградской области							                       А.С. Сытник

[bookmark: _GoBack]